
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 478 Miercuri, 1 iulie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

49. — Hotărâre privind numirea unui membru titular și a

unui membru supleant ai Consiliului Național de 

Integritate .................................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 281 din 23 aprilie 2015 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor  art. 48 pct. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru

îndeplinirea unor angajamente convenite cu

organismele internaționale, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative........ 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

448. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 pentru Societatea Națională de

Radiocomunicații — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului pentru Societatea Informațională ............ 5–7

468. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 pentru Societatea Națională

„Nuclearelectrica” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și 

Mediului de Afaceri .................................................... 8–10

470. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 al Societății Comerciale

„Institutul de Cercetări în Transporturi —

INCERTRANS” — S.A., aflată sub autoritatea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și

Inovare ...................................................................... 11–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

758. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii iulie 2015 .............................................. 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui membru titular și a unui membru

supleant ai Consiliului Național de Integritate

În temeiul prevederilor art. 35 și ale art. 37 din Legea nr. 144/2007 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 139 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu

modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul îl numește pe domnul Alin Lucian Emanuel Antochi în

calitate de membru titular al Consiliului Național de Integritate, ca urmare a

demisiei doamnei Simona Maya Teodoroiu, pentru diferența de mandat.

Art. 2. — Senatul o numește pe doamna Crina Mihaela Letea în calitate de

membru supleant al Consiliului Național de Integritate.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința Senatului din 29 iunie 2015, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

CRISTIAN-SORIN DUMITRESCU

București, 29 iunie 2015.

Nr. 49.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

2

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 281

din 23 aprilie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor  art. 48 pct. 2 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare

pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu-Daniel Arcer.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstitu -

ționalitate a dispozițiilor art. 48 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-

bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu

organismele internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, raportat la prevederile art. 257

alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, excepție ridicată de Domnica Duciuc în Dosarul

nr. 1.373/83/2014 al Tribunalului Satu Mare — Secția I civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 87D/2015.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.



3. Curtea dispune a se face apelul și în dosarele nr. 88D/2015,

nr. 89D/2015, nr. 93D/2015 și nr. 94D/2015 având ca obiect

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 48 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea

unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente

convenite cu organismele internaționale, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, raportat la

prevederile art. 257 alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, excepție ridicată de Nagy Eniko Erzsebet,

Robotyin Beata Gabriela, Barta Eniko Klara și Iuliana Bai în

dosarele nr. 1.418/83/2014, nr. 1.437/83/2014, nr. 1.374/83/2014

și nr. 1.380/83/2014 ale Tribunalului Satu Mare — Secția I civilă.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

5. Curtea, din oficiu, pune în discuție problema conexării

dosarelor, iar reprezentantul Ministerului Public arată că este de

acord cu conexarea cauzelor. Curtea, având în vedere obiectul

cauzelor, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, dispune

conexarea dosarelor nr. 88D/2015, nr. 89D/2015, nr. 93D/2015

și nr. 94D/2015 la Dosarul nr. 87D/2015, care este primul

înregistrat.

6. Magistratul-asistent referă asupra faptului că partea

Agenția Națională de Administrare Fiscală a depus la dosarele

cauzelor concluzii scrise prin care solicită respingerea excepției

de neconstituționalitate.

7. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, menționând în acest sens jurisprudența Curții

Constituționale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

8. Prin încheierile din 4 decembrie 2014, pronunțate în

dosarele nr. 1.373/83/2014, nr. 1.418/83/2014, nr. 1.437/83/2014,

nr. 1.374/83/2014 și nr. 1.380/83/2014, Tribunalul Satu Mare —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 48 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor

măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente

convenite cu organismele internaționale, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, raportat la

prevederile art. 257 alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății. Excepția de neconstitu -

ționalitate a fost ridicată de Domnica Duciuc, Nagy Eniko

Erzsebet, Robotyin Beata Gabriela, Barta Eniko Klara și Iuliana

Bai cu ocazia soluționării unor litigii de muncă având ca obiect

drepturi bănești.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin, în esență, că prevederile legale criticate sunt

discriminatorii și contravin principiului constituțional al justei

așezări a sarcinilor fiscale. În acest sens, arată că abrogarea

prevederilor art. 257 alin. (6) din Legea nr. 95/2006, care

prevedeau că nu se plătește contribuția de asigurări sociale

pentru sumele acordate în momentul disponibilizării, ca venit

lunar de completare sau ca plăți compensatorii, îi plasează

într-o situație dezavantajoasă în raport cu alte persoane (colegi)

care, anterior abrogării, au beneficiat de prevederile art. 257 alin. (6)

din Legea nr. 95/2006. Arată că este evident faptul că situația în

care se află persoanele concediate forțat, la inițiativa

angajatorului, este o situație de „dezavantaj social” și este un

motiv pentru care legiuitorul a înțeles să scutească aceste

categorii de persoane de la plata contribuțiilor de sănătate

aferente plăților compensatorii încasate cu ocazia

disponibilizărilor colective. Așa fiind, apreciază că prin

menținerea ca fiind constituționale a prevederilor art. 48 pct. 2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 se creează

o diferență de tratament juridic între persoanele disponibilizate

înainte de intrarea în vigoare a acestui text legal și cele

concediate imediat ulterior, acest tratament juridic diferit nefiind

justificat în mod obiectiv și rezonabil.

10. Tribunalul Satu Mare — Secția I civilă opinează în

sensul că prevederile criticate sunt constituționale.

11. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

12. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile criticate

sunt constituționale.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la

excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, notele scrise depuse,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din încheierile de sesizare, îl constituie prevederile art. 48

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor

angajamente convenite cu organismele internaționale, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 593 din

20 septembrie 2013, raportat la prevederile art. 257 alin. (6) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, care

are următorul cuprins: „Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 372 din 28 aprilie 2006, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 257, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
«(2) Veniturile asupra cărora se stabilește contribuția de

asigurări sociale de sănătate sunt prevăzute în Legea
nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.»

2. La articolul 257, alineatele (3)—(7) se abrogă.”
16. Din examinarea motivării excepției de

neconstituționalitate, se constată că autorii acesteia critică

numai prevederile art. 48 pct. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 88/2013, și anume abrogarea, prin textul de lege

supus controlului de constituționalitate, a prevederilor art. 257

alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, potrivit cărora „Contribuția de asigurări sociale de
sănătate nu se datorează asupra sumelor acordate în momentul
disponibilizării, venitului lunar de completare sau plăților
compensatorii, potrivit actelor normative care reglementează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

3



aceste domenii, precum și asupra indemnizațiilor reglementate
de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind
concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, cu
modificările ulterioare.” Așa fiind, obiectul excepției de

neconstituționalitate, asupra căruia Curtea urmează, astfel, a se

pronunța, îl constituie prevederile art. 48 pct. 2 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 88/2013.

17. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1)

referitor la egalitatea cetățenilor în fața legii și a autorităților

publice, fără privilegii și fără discriminări, și celor ale art. 56

alin. (2) privind așezarea justă a sarcinilor fiscale.

18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că asupra dispozițiilor criticate Curtea s-a mai

pronunțat, în raport cu critici și prevederi constituționale similare,

sens în care este Decizia nr. 179 din 19 martie 2015 sau Decizia

nr. 199 din 31 martie 2015, nepublicate încă la data pronunțării

prezentei decizii, prin care Curtea a respins ca neîntemeiată

excepția de neconstituționalitate.

19. Cu acele prilejuri, Curtea a reținut că autorii acesteia

critică abrogarea, pe calea textului de lege supus controlului de

constituționalitate, a dispozițiilor art. 257 alin. (6) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 28 aprilie

2006, dispoziții care prevedeau următoarele: „Contribuția de
asigurări sociale de sănătate nu se datorează asupra sumelor
acordate în momentul disponibilizării, venitului lunar de
completare sau plăților compensatorii, potrivit actelor normative
care reglementează aceste domenii, precum și asupra
indemnizațiilor reglementate de Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de
asigurări sociale de sănătate, cu modificările ulterioare.” Astfel,

autorii susțin că, prin abrogarea acestui text de lege, s-a creat

un tratament juridic diferit între angajații aceluiași angajator, unii

dintre aceștia nemaiputând beneficia de dispozițiile art. 257

alin. (2) din Legea nr. 95/2006, ca urmare a abrogării acestora. 

20. Față de această critică, Curtea a reținut că, potrivit

prevederilor art. 139 din Constituție, „impozitele, taxele și orice
alte venituri ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor

sociale de stat se stabilesc numai prin lege.” Această

reglementare reprezintă, în egală măsură, o garanție pentru

proprietatea cetățenilor — în sensul că sumele plătite cu titlu de

sarcini fiscale vor reprezenta voința legiuitorului, înlăturându-se

astfel posibilitatea stabilirii unor contribuții abuzive de către

unele instituții publice ale executivului —, dar și o consacrare a

dreptului exclusiv de care se bucură legiuitorul de a stabili

aceste contribuții, persoanele care sunt ținute să contribuie și

eventualele excepții de la această obligație. În acest sens, sunt

relevante, mutatis mutandis, cele reținute prin Decizia nr. 438

din 3 mai 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 446 din 4 iulie 2012, în care Curtea a statuat că

„numai legiuitorul poate acorda anumite scutiri sau reduceri de

impozite în favoarea anumitor categorii de contribuabili și în

anumite perioade de timp, în funcție de situațiile conjuncturale,

dar, evident, și în raport cu situația economico-financiară a țării

în perioadele respective. Așa fiind, legiuitorul, dând expresie

politicii fiscale și bugetare adoptate la un moment dat, are

deplina libertate de a stabili impozite și taxe, în măsura în care

acestea sunt proporționale, rezonabile și echitabile.”

21. Prin urmare, așa cum instanța de contencios

constituțional a statuat în decizia amintită, libertatea de

reglementare nu poate aduce atingere limitelor constituționale

stabilite prin art. 16 alin. (1) și art. 56 alin. (1) din Constituție.

Totodată, Curtea a apreciat că textul de lege criticat se supune

acestor condiționări constituționale, întrucât, așa cum reiese din

Decizia nr. 861 din 28 noiembrie 2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 45 din 22 ianuarie 2007, situația

diferită în care se află cetățenii în funcție de reglementarea

aplicabilă potrivit principiului tempus regit actum nu poate fi

privită ca o încălcare a dispozițiilor constituționale care consacră

egalitatea în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și

discriminări. Așa fiind, critica autorilor excepției referitoare la

instituirea unui regim juridic discriminator este lipsită de temei.

22. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în aceste decizii își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

4

23. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art.

11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Domnica Duciuc, Nagy Eniko Erzsebet, Robotyin

Beata Gabriela, Barta Eniko Klara și Iuliana Bai în dosarele nr. 1.373/83/2014, nr. 1.418/83/2014, nr. 1.437/83/2014,

nr. 1.374/83/2014 și nr. 1.380/83/2014 ale Tribunalului Satu Mare — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 48 pct. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente

convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative sunt constituționale în

raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Satu Mare — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 aprilie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea Națională 

de Radiocomunicații — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului pentru Societatea Informațională

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului pentru Societatea Informațională, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

Ministrul pentru societatea

informațională,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 24 iunie 2015.

Nr. 448.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

6

ANEXĂ*)
MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A.

Adresa: Șos. Olteniței nr. 103, București

Cod fiscal: R10881986

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

— mii lei —

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

0 3 4

I. 1 336.011,78
1 2 311.852,79

a) subventii, cf.prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri, cf.prevederilor legale in vigoare 4

2 5 24.158,99
3 6 0,00

II 7 334.436,41
1 8 302.435,17

A. 9 88.250,38
B. 10 3.649,38
C. 11 97.799,71

C0 Cheltuieli de natura salariala ( Rd.13+Rd.14) 12 77.629,50
C1 ch. cu salariile 13 73.702,84
C2 bonusuri 14 3.926,65
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 2.233,31

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor      
de personal 16 0,00

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 276,49

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 17.660,42

D. 19 112.735,70
2 20 32.001,24
3 21 0,00

III 22 1.575,37
IV 23 1.433,12

V 24 142,24
1 25

2 26 0,00
3 27 142,24

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  2015

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul , din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

7

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  2015

4

28 0,00
5 29 0,00

6 30 0,00

7

31 0,00

8

32 0,00
a) 33 0,00
b) 33a
c) 34

9
35 0,00

VI 36 0,00

VII
37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 217.783,25
1 44 0,00

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 217.783,25
X 47

1 48 1.421
2 49 1.412

3
50 4.494,45

4
51 4.349,79

5
52 220,86

6
53

7
54 995,31

8 55 0,00
9 56 4.923,06

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28 i 29.

cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în 
cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor actionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu lunar pe salariat ( lei/persoana) determinat pe 
baza cheltuielilor de natura salariala *)

Câ tigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile( lei/persoana) (Rd.13/Rd.49)/12*1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu  (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu
(cantitate produse finite/persoan ) 
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea Națională 

„Nuclearelectrica” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii 

și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

întreprinderilor mici și mijlocii 

și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 24 iunie 2015.

Nr. 468.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

8



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI, ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI MIJLOCII ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Operatorul economic: Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

9

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2015 

al Societății Comerciale „Institutul de Cercetări 

în Transporturi — INCERTRANS” — S.A., 

aflată sub autoritatea Autorității Naționale 

pentru Cercetare Științifică și Inovare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare, având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe

anul 2015 nr. 186/2014,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 al

Societății Comerciale „Institutul de Cercetări în Transporturi — INCERTRANS” —

S.A., aflată sub autoritatea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și

Inovare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 24 iunie 2015.

Nr. 470.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

12

ANEXĂ*)
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

Societatea Comercială „Institutul de Cercetări în Transporturi — INCERTRANS” — S.A.

București, Calea Griviței nr. 391—393, sectorul 1

C.I.F. RO 4282451

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4
I. 1 4.676,45

1 2 4.655,63
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 20,82
3 6

II 7 4.544,19
1 8 4.526,19

A. 9 1.005,20
B. 10 135,00
C. 11 3.039,65

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 2.084,00
C1 ch. cu salariile 13 2.064,00
C2 bonusuri 14 20,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 397,02

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 558,63

D. 19 346,34
2 20 18,00
3 21

III 22 132,26
IV 23 23,56

V 24 108,70

1 25 6,61

2 26

3 27 102,08

4 28

5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

VI 36

VII 37

a) 38
b) 39

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent (2015)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

13

0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent (2015)

1 2

c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 423,19
1 44

45 341,34

IX 46 81,85
X 47

1 48 58
2 49 58

3 50 2.994,25

4 51 2.965,52

5 52 80,27

6 53

7 54 971,72

8 55 31,46
9 56 341,57

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

Surse proprii – amortizare

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii iulie 2015

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.509/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 11/2012 privind piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a

României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat

și refinanțării datoriei publice în luna iulie 2015 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu

discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în

valoare nominală totală de 2.300 milioane lei, la care se

poate adăuga suma de 255 milioane lei din alocările



sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute

în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

14

p. Ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 29 iunie 2015.

Nr. 758.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iulie 2015

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoare emisiune    

— lei —

RO1516CTN0C7 09.07.2015 13.07.2015 11.07.2016 364 300.000.000

RO1516CTN0D5 27.07.2015 29.07.2015 10.02.2016 196 300.000.000

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna iulie 2015, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea unor emisiuni de certificate

de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012 în aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni

anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în

contul unui singur client nu va putea depăși valoarea calculată

prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora

se va efectua la nivelul mediu ponderat al randamentului la care

s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

d x r

P = 1 –    

       

360

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 9. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 10. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 11. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la

art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.



ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna iulie 2015

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

15

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna iulie 2015, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3, 5, 7 și

10 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte

necompetitive (SSON), astfel: 

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Cod ISIN*)

Data 

licitației

Data 

SSON

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate    

— nr. ani —

Maturitate

reziduală    

— nr. ani —

Rata 

cupon    

— % —

Dobânda

acumulată   

— lei/titlu —

Valoare

nominală

licitație de

referință    

— lei —

Valoare

nominală 

SSON    

— lei —

RO1418DBN040 02.07.2015 03.07.2015 06.07.2015 17.01.2018 3 2,54 3,25 75,68 300.000.000 45.000.000

RO1121DBN032 06.07.2015 07.07.2015 08.07.2015 11.06.2021 10 5,93 5,95 43,89 300.000.000 45.000.000

RO1323DBN018 13.07.2015 14.07.2015 15.07.2015 26.04.2023 10 7,79 5,85 127,87 200.000.000 30.000.000

RO1318DBN034 16.07.2015 17.07.2015 20.07.2015 28.11.2018 5 3,36 5,60 359,01 300.000.000 45.000.000

RO1320DBN022 20.07.2015 21.07.2015 22.07.2015 29.04.2020 7 4,78 5,75 131,97 300.000.000 45.000.000

RO1419DBN014 23.07.2015 24.07.2015 27.07.2015 24.06.2019 5 3,91 4,75 21,41 300.000.000 45.000.000

ISIN

Ordinul privind prospectul de emisiune aferent

emisiunii inițiale

Luna lansării

RO1418DBN040 1.344/02.10.2014 Octombrie 2014

RO1121DBN032 1.924/26.04.2011 Mai 2011

RO1323DBN018 1.750/21.12.2012 Ianuarie 2013

RO1318DBN034 410/29.03.2013 Aprilie 2013

RO1320DBN022 287/01.03.2013 Martie 2013

RO1419DBN014 119/30.01.2014 Februarie 2014

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală

individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/ frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația și va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1,

iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu.

Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru

zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012 în aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta



necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat

ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari, conform prevederilor din Secțiunea

a 2-a „Sesiunea de oferte necompetitive adresată dealerilor

primari” a cap. III „Plasarea titlurilor de stat pe piața primară” din

Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind, după caz, cel

prevăzut în art. 24 din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 11/2012.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor stabili

în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României, de

către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la

art. 1 este reglementat de legislația în vigoare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/1.VII.2015

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 478/1.VII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|831698]


